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المفاتيح:

)ISR-2020-303( القرار رقم

 )ZI-2019-8889( الصادر في الدعوى رقم

ربــط زكــوي – الخصــم غيــر الصحيــح للاســتثمارات طويلــة الأجــل في المشــروع المشــترك 
ــاح المعدلــة -  - صافــي الدخــل - أطــراف ذات علاقــة - وعــاء زكــوي – القــروض - الأرب

الاحتســاب غيــر الصحيــح - غرامــة التأخيــر – ثنــي الــزكاة.

الملخص: 

مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن الربــط الزكــوي 
الضريبــي للأعــوام مــن 2014م إلــى 2016م، ويتمثــل اعتراضهــا فــي البنــود التاليــة: البنــد 
ــة الأجــل فــي المشــروع المشــترك فــي  ــح للاســتثمارات طويل ــر الصحي الأول: الخصــم غي
الســنوات 2014م - 2016م: فالمدعــى عليهــا لــم تســمح بخصــم الحصــة فــي صافــي الدخل 
مــن الشــركة المســتثمر فيهــا وقامــت بصــورة غيــر صحيحــة بخصــم الحصــة مــن التغيــر فــي 
القيمــة العادلــة لاحتياطــي تغطيــة التدفقــات النقديــة مــن قيمــة الاســتثمار. البنــد الثانــي: 
إضافــة المســتحق لأطــراف ذات علاقــة إلــى وعــاء الــزكاة: لــم يتــم اســتخدام المســتحق 
لأطــراف ذات علاقــة لشــراء أيــة أصــول جائــزة الخصــم، وعليــه يتعيــن عــدم إضافــة التــزام 
ــدم الســماح بخصــم  ــث: ع ــد الثال ــزكاة. البن ــة لل ــة التنفيذي ــاً للائح ــزكاة طبق ــاء ال ــى وع إل
القــروض الممنوحــة إلــى المشــروع المشــترك والدفعــات للاســتثمار: يعتبــر إجــراء المدعــى 
عليهــا فــي الســماح فقــط بالخصــم فــي حــدود نســبة الشــركة فــي شــركة .... للاســتثمار 
بواقــع  )35%( غيــر عــادل وبــدون ســند، وتطــب المدعيــة بخصمهــا بالكامــل. البنــد الرابــع: 
الأثــر الزكــوي علــى الأربــاح المعدلــة: تطلــب المدعيــة إلغــاء الــزكاة الإضافيــة الناشــئة 
مــن التعديــات علــى الربــح. البنــد الخامــس: الاحتســاب غيــر الصحيــح للضريبــة والــزكاة 
عــن ســنة 2014م. البنــد الســادس: فــرض غرامــة التأخيــر: حيــث إنــه لــم يصــدر قــرار نهائــي 
بشــأن ضريبــة الدخــل والاســتقطاع، فــا تكــون المدعيــة قــد تأخــرت فــي الســداد – أجابــت 
الهيئــة فــي البنــد الأول: تــم حســم رصيــد اســتثمارات المدعيــة آخــر المــدة فــي المشــروع 
المشــترك )شــركة ... الاســتثمارية( وذلــك فــي ضــوء المســتندات والإيضاحــات الــواردة، 
دون التعديــل علــى صافــي الربــح بحصــة الشــركة مــن الأربــاح )الخســائر( مــن الشــركات 
المســتثمر فيهــا. البنــد الثانــي: تــم إضافــة رصيــد البنــد بعــد المقارنــة بيــن رصيــد أول المــدة 
وآخــر المــدة وإضافــة أيهمــا أقــل باعتبــاره حــال عليــه الحــول. البنــد الثالــث: فــإن المدعــى 
عليهــا توافــق المدعيــة فــي حســم القــروض المقدمــة لتلــك الشــركة بمــا يعــادل نســبة 

زكاة / ضريبة الدخل

لجنة الفصل 

الدائــرة الثانيــة للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

الدخــل فــي مدينــة الريــاض
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ــي  ــاً لثن ــة فــي الشــركة مــن الوعــاء الزكــوي لعامــي 2015م و2016م تجنب ــة المدعي ملكي
الــزكاة. البنــد الرابــع: توافــق المدعــى عليهــا علــى اعتــراض المدعيــة بتعديــل الربــح الدفتــري 
باعتبــار ذلــك خطــأ مــادي. البنــد الخامــس:  المدعــى عليهــا توافــق المدعيــة علــى فــرض 
ضريبــة علــى الجانــب غيــر الســعودي نســبة وتناســب علــى عــدد الأيــام مــن تاريــخ الاســتثمار 
فــي الشــركة. البنــد الســادس: تــم فــرض غرامــات التأخيــر علــى الفروقــات الضريبيــة غيــر 
المســددة فــي الموعــد النظامــي – ثبــت للدائــرة فــي البنــد الأول: أن المدعيــة قــد صرحــت 
عــن الحصــة مــن صافــي الدخــل الربح/)الخســارة( مــن الشــركة التابعــة، كمــا أنهــا أثبتــت 
ــة، وفيمــا  ــة التدفقــات النقدي ــة لاحتياطــي تغطي ــر فــي القيمــة العادل الحصــة مــن التغي
ــة،  ــة التدفقــات النقدي ــة لاحتياطــي تغطي ــر فــي القيمــة العادل يتعلــق بالحصــة مــن التغي
ــض الاســتثمار المحســوم مــن  ــه لا يجــب تخفي ــد محاســبي اســمي، وعلي ــرد قي فهــو مج
الوعــاء بــه، كونــه يمثــل تقييــم وليــس تدفــق مالــي فعلــي، البنــد الثانــي: أن المدعيــة لــم 
تقــدم الحركــة الدائنــة والمدينــة التــي تمــت عليــه خــال العــام، البنــد الثالــث: أن المدعيــة  
تملــك نســبة فــي رأس مــال )شــركة ….للاســتثمار( وفقــاً لعقــد التأســيس، وأن الشــركة 
المســتثمر فيهــا تقــدم إقراراتهــا إلــى المدعــى عليهــا - مــؤدى ذلــك: البنــد الأول: رفــض 
الدعــوى فيمــا يتعلــق بالحصــة مــن صافــي الدخــل/ )الخســارة لعامــي 2015م و2016م(، 
وإلغــاء إجــراء المدعــى عليهــا فيمــا يتعلــق بالحصــة مــن التغيــر فــي القيمــة العادلــة 
لاحتياطــي تغطيــة التدفقــات النقديــة، ورفــض الدعــوى فــي البنديــن الثانــي والثالــث، 
ــاً  ــرار نهائي ــار الق ــد الخامــس، - اعتب ــا فــي البن ــل أوانه ــا قب ــوى؛ لرفعه ــول الدع ــدم قب وع
وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات 

والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

- لجبايــة 	 التنفيذيــة  اللائحــة  مــن   )1/22(  ،)3/20( )4/ثانيــا/4/أ(،  )4/أولًا/5(،  المــادة 
)2082( وتاريــخ 1438/06/01هـــ. رقــم  الــوزاري  بالقــرار  الصــادرة  الــزكاة، 

- المــادة )1/60( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة الدخــل الصــادرة بالقــرار الــوزاري 	
رقــم )1535( وتاريــخ 1425/06/11هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

في يوم الثلاثاء بتاريخ 1442/04/30هـ، الموافق 2020/12/15م، اجتمعت الدائرة الثانية 
للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة الدخــل فــي مدينــة الريــاض، المنشــأة بموجــب 
نظــام ضريبــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاريــخ 1425/01/15هـــ، 
وتعديلاتــه، والمُشــكلة بالأمــر الملكــي رقــم )65474( بتاريــخ 1439/12/23هـــ، وذلــك 
للنظــر فــي الدعــوى المُشــار إليهــا أعــاه، وحيــث اســتوفت الدعــوى المتطلبــات النظاميــة 
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 )ZI-8889-2019( المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة برقــم
ــخ 1441/03/16هـــ، الموافــق 2019/11/13م. وتاري

ــخ 1440/06/23هـــ، تقــدم/ ... مــن شــركة  ــه فــي تاري ــع هــذه الدعــوى، أن وتتلخــص وقائ
... بغيــر وكالــة تخولــه حــق الاعتــراض وإقامــة الدعــوى نيابــةً عــن المدعيــة أمــام المدعــى 
ــى  ــوام مــن 2014م إل ــي للأع ــط الزكــوي الضريب ــا بشــأن الرب ــى قراره ــا باعتراضــه عل عليه

2016م، والمبلــغ للمدعيــة فــي تاريــخ 1440/04/25هـــ. 

وأُبلغــت المدعيــة برفــض اعتراضهــا، المشــار إليــه، فتقــدم/ ... هويــة وطنيــة رقــم )…(، 
بصفتــه وكيــاً عــن المدعيــة، بموجــب الوكالــة رقــم )….( وتاريــخ 1441/03/14هـــ، أمــام 
المدعــى عليهــا بطلــب تصعيــد الاعتــراض إلــى لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 
ــان  ــة العامــة للج ــخ 1441/03/16هـــ، أمــام الأمان ــد الدعــوى فــي تاري ــم قي ــة، فت الضريبي
الضريبيــة، وحصــر الدعــوى فــي الاعتــراض علــى البنــود التاليــة: البنــد الأول: )الخصــم 
الســنوات  فــي  المشــترك  المشــروع  فــي  الأجــل  طويلــة  للاســتثمارات  الصحيــح  غيــر 
2014م-2016م(، فالمدعــى عليهــا لــم تســمح بخصــم الحصــة فــي صافــي الدخــل مــن 
الشــركة المســتثمر فيهــا وقامــت بصــورة غيــر صحيحــة بخصــم الحصــة مــن التغيــر فــي 
القيمــة العادلــة لاحتياطــي تغطيــة التدفقــات النقديــة مــن قيمــة الاســتثمار. البنــد الثاني: 
)إضافــة المســتحق لأطــراف ذات علاقــة إلــى وعــاء الــزكاة(، لــم يتــم اســتخدام المســتحق 
لأطــراف ذات علاقــة لشــراء أيــة أصــول جائــزة الخصــم، وعليــه يتعيــن عــدم إضافــة التــزام 
ــد الثالــث: )عــدم الســماح بخصــم  ــزكاة. البن ــة لل ــزكاة طبقــاً للائحــة التنفيذي إلــى وعــاء ال
القــروض الممنوحــة إلــى المشــروع المشــترك والدفعــات للاســتثمار(، طبقــت المدعــى 
ــد  ــة الشــركة فــي شــركة ... للاســتثمار )35%( عن ــر صحيحــة نســبة ملكي عليهــا بصــورة غي
أن  علمــاً  للاســتثمار،  المقدمــة  والدفعــات  بخصمهــا  المســموح  القــروض  احتســاب 
القــروض والدفعــات المقدمــة المثبتــة فــي دفاتــر الشــركة تمثــل )35%( مــن إجمالــي 
القــروض والدفعــات المقدمــة إلــى الشــركة المســتثمر فيهــا، ويعتبــر إجــراء المدعــى 
عليهــا فــي الســماح فقــط بالخصــم فــي حــدود نســبة الشــركة فــي شــركة .... للاســتثمار 
بواقــع  )35%( غيــر عــادل وبــدون ســند، وتطــب المدعيــة خصــم القــروض الممنوحــة إلــى 
المشــرع المشــترك والدفعــات للاســتثمار عــن الســنوات 2015م و2016م بالكامــل. البنــد 
ــة  ــزكاة الإضافي ــاء ال ــة إلغ ــب المدعي ــة(، تطل ــاح المعدل ــى الأرب ــر الزكــوي عل ــع: )الأث الراب
الناشــئة مــن التعديــات علــى الربــح وتعديــل مبلــغ الربــح المعــدل الخاضــع للــزكاة طبقــاً 
للإقــرارات الأصليــة المقدمــة مــن قبــل الشــركة. البنــد الخامــس: )الاحتســاب غيــر الصحيــح 
للضريبــة والــزكاة عــن ســنة 2014م(، تطلــب المدعيــة إلغــاء الضريبــة الإضافيــة الناشــئة 
ــاً للإقــرارات  ــح المعــدل طبق ــغ الرب ــة ومبل ــاح الخاضعــة للضريب ــى الأرب ــات عل مــن التعدي
المقدمــة ســابقاً لأغــراض الضريبــة، عــاوة علــى ذلــك أضافــت المدعــى عليهــا تعديــل 
بمبلــغ )413،752( ريــال إلــى وعــاء الــزكاة، ولــم توضــح الأســباب وأســس الاحتســاب. البنــد 
الســادس: )فــرض غرامــة التأخيــر(، حيــث إنــه لــم يصــدر قــرار نهائــي بشــأن ضريبــة الدخــل 
والاســتقطاع المفروضــة علــى المدعيــة، فــإن الضريبــة لا تكــون مســتحقة ولا تكــون 

ــر. ــة قــد تأخــرت فــي الســداد، وبالتالــي لا يجــب فــرض غرامــة التأحي المدعي
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وبعــرض صحيفــة الدعــوى علــى المدعــى عليهــا، أجابــت بمذكــرة تضمنــت مــا ملخصــه 
أنــه: فيمــا يتعلــق ببنــد )الخصــم غيــر الصحيــح للاســتثمارات طويلــة الأجــل فــي المشــروع 
المشــترك فــي الســنوات 2014م-2016م(، فقــد تــم حســم رصيــد اســتثمارات المدعيــة آخر 
المــدة فــي المشــروع المشــترك )شــركة ... الاســتثمارية( وذلــك فــي ضــوء المســتندات 
الأربــاح  مــن  الشــركة  بحصــة  الربــح  علــى صافــي  التعديــل  الــواردة، دون  والإيضاحــات 
ــد  ــى الفقــرة )4/أ( مــن البن ــك اســتناداً إل )الخســائر( مــن الشــركات المســتثمر فيهــا، وذل
)ثانيــاً( مــن المــادة )الرابعــة( مــن لائحــة جبايــة الــزكاة، الصــادرة بالقــرار الوزاري رقــم )2082( 
وتاريــخ 1438/06/01هـــ. وفيمــا يتعلــق ببنــد )إضافــة المســتحق لأطــراف ذات علاقــة إلــى 
وعــاء الــزكاة(، تــم إضافــة رصيــد البنــد محــل الاعتــراض الــذي حــال عليــه الحــول طبقــاً 
للقوائــم الماليــة وإيضاحاتهــا، بعــد المقارنــة بيــن رصيــد أول المــدة وآخــر المــدة وإضافــة 
أيهمــا أقــل باعتبــاره حــال عليــه الحــول، وذلــك لعــدم تقديــم المســتندات المؤيــدة، مــن 
قيــود والحركــة الدائنــة والمدينــة التــي تمــت عليــه خــال العــام حتــى يمكــن الوصــول 
ــد  ــن )4( و)5( مــن البن ــى الفقرتي ــك اســتناداً إل ــه الحــول، وذل ــذي حــال علي ــد ال ــى الرصي إل
)أولًا( مــن المــادة )الرابعــة( مــن لائحــة جبايــة الــزكاة،  وفيمــا يتعلــق ببنــد )عــدم الســماح 
بخصــم القــروض الممنوحــة إلــى المشــروع المشــترك والدفعــات للاســتثمار(، فقــد تبيــن 
أن هــذه المبالــغ تتمثــل فــي قــروض ودفعــات مقدمــة )لشــركة ... للاســتثمار( وحيــث إن 
ــي  ــاً لعقــد التأســيس، وبالتال ــك نســبة )35%( فــي رأس مــال الشــركة وفق ــة تمل المدعي
فــإن المدعــى عليهــا توافــق المدعيــة فــي حســم القــروض المقدمــة لتلــك الشــركة بمــا 
يعــادل نســبة ملكيــة المدعيــة فــي الشــركة مــن الوعــاء الزكــوي لعامــي 2015م و2016م 
ــة(، فتوضــح  ــاح المعدل ــى الأرب ــر الزكــوي عل ــد )الأث ــق ببن ــزكاة. وفيمــا يتعل ــي ال ــاً لثن تجنب
المدعــى عليهــا أنهــا توافــق علــى اعتــراض المدعيــة بتعديــل الربــح الدفتــري باعتبــار ذلــك 
خطــأ مــادي. وفيمــا يتعلــق ببنــد )الاحتســاب غيــر الصحيــح للضريبــة عــن ســنة 2014م(، فــإن 
المدعــى عليهــا توافــق المدعيــة علــى فــرض ضريبــة علــى الجانــب غيــر الســعودي نســبة 
وتناســب علــى عــدد الأيــام مــن تاريــخ الاســتثمار فــي الشــركة. وفيمــا يتعلــق ببنــد )فــرض 
غرامــة التأخيــر(، فقــد تــم فــرض غرامــات التأخيــر علــى الفروقــات الضريبيــة غيــر المســددة 
فــي الموعــد النظامــي، وذلــك اســتناداً إلــى المــادة )الســابعة والســبعين( الفقــرة )أ( مــن 
نظــام ضريبــة الدخــل، والمــادة )الثامنــة والســتين( فقــرة )1/ب( مــن اللائحــة التنفيذيــة 
لنظــام ضريبــة الدخــل، وتحســب مــن تاريــخ الاســتحقاق وهــو الموعــد النظامــي لتقديــم 

الإقــرار وحتــى تاريــخ الســداد.

الســاعة  تمــام  وفــي  2020/11/03م،  الموافــق  1442/03/17هـــ،  الثلاثــاء  يــوم  وفــي 
الخامســة مســاءً، الموعــد المحــدد لنظــر الدعــوى، وبعــد الاطــاع علــى الفقــرة رقــم )2( 
مــن المــادة )الخامســة( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 
الضريبيــة، والمتضمنــة جــواز انعقــاد جلســات الدائــرة بواســطة وســائل التقنيــة الحديثــة، 
تمــت المنــاداة علــى الطرفيــن، فحضــرت/ ... هويــة وطنيــة رقــم ... بصفتهــا وكيلــة عــن 
المدعيــة، بموجــب وكالــة رقــم ... وتاريــخ 1442/03/03هـــ، كمــا حضــر/ ... ، بصفتــه ممثــاً 
للمدعــى عليهــا، بموجــب التفويــض رقــم )...( وتاريــخ 1441/05/19هـــ. وفــي الجلســة 
قــررت الدائــرة فتــح بــاب المرافعــة بســؤال وكيلــة المدعيــة عــن الدعــوى فأجابــت: تعتــرض 
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موكلتــي علــى الربــط الزكــوي الضريبــي للأعــوام مــن 2014م إلــى 2016م، وتحصــر اعتراضها 
الصحيــح للاســتثمارات طويلــة الأجــل  الخصــم غيــر  البنــد الأول:  التاليــة:  البنــود  علــى 
ــى المشــروع  ــي: عــدم الســماح بخصــم القــروض إل ــد الثان فــي المشــروع المشــترك، البن
المشــترك والدفعــات للاســتثمار، البنــد الثالــث: إضافــة المســتحق لأطــراف ذات علاقــة 
إلــى وعــاء الــزكاة، البنــد الرابــع: الاحتســاب غيــر الصحيــح للــزكاة فقــط لعــام 2014م، وفيمــا 
يخــص بقيــة بنــود الاعتــراض فإنهــا خــارج محــل النــزاع فــي هــذه الدعــوى. وبعــرض ذلــك 
علــى ممثــل المدعــى عليهــا أجــاب: أكتفــي بالمذكــرة المرفوعــة علــى بوابــة الأمانــة 
العامــة للجــان الضريبيــة، وأتمســك بمــا فيهــا مــن دفــوع. عليــه قــررت الدائــرة تأجيــل نظــر 

الدعــوى إلــى يــوم الأربعــاء 1442/04/17هـــ الســاعة السادســة مســاءً. 

الســاعة  تمــام  الموافــق 2020/12/02م، وفــي  الأربعــاء 1442/04/17هـــ،  يــوم  وفــي 
السادســة مســاءً، الموعــد المحــدد لنظــر الدعــوى، وبعــد الاطــاع علــى الفقــرة رقــم )2( 
مــن المــادة )الخامســة عشــرة( مــن قواعــد عمل لجــان الفصل فــي المخالفــات والمنازعات 
الضريبيــة، تمــت المنــاداة علــى الطرفيــن، فحضــرت وكيلــة المدعية .. العــواد….. وتعريفه. 
ــق  ــد المتعل ــى البن ــراض عل ــم الاعت ــة هــل ت ــة المدعي ــرة وكيل وفــي الجلســة ســألت الدائ
)بالاحتســاب غيــر الصحيــح للــزكاة فقــط لعــام 2014م( ابتــداءً أمــام المدعــى عليهــا فأجابــت 
أن الربــط المعتــرض عليــه لــم يتضمــن هــذا البنــد، فقــرار المدعــى عليهــا بالربــط المعــدل 
تضمــن البنــد محــل الخــاف )الاحتســاب غيــر الصحيــح للــزكاة فقــط لعــام 2014م(، وأُشــعرنا 
فيــه بــأن علينــا -فــي حــال عــدم القبــول بالربــط المعــدل- تصعيــد الاعتــراض علــى موقــع 
الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة. وبعــرض ذلــك علــى ممثــل المدعــى عليهــا طلــب مهلــة 
للــرد علــى بنــد )الاحتســاب غيــر الصحيــح للــزكاة فقــط لعــام 2014م(. عليــه قــررت الدائــرة 
تأجيــل نظــر الدعــوى إلــى جلســة يــوم الثلاثــاء 1442/04/23هـــ الســاعة الرابعــة والنصــف 

مســاءً.

الســاعة  تمــام  وفــي  2020/12/08م،  الموافــق  1442/04/23هـــ،  الثلاثــاء  يــوم  وفــي 
ــرة  ــى الفق ــد الاطــاع عل ــوى، وبع ــدد لنظــر الدع ــد المح ــة والنصــف مســاءً، الموع الرابع
رقــم )2( مــن المــادة )الخامســة عشــرة( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات 
والمنازعــات الضريبيــة، تمــت المنــاداة علــى الطرفيــن، فحضــرت وكيلــة المدعيــة/ ... ، 
الســابق حضورهــا وتعريفهــا، كمــا حضــر ممثــل المدعــى عليهــا/ ... ، الســابق حضــوره 
وتعريفــه. وفــي الجلســة تــم ســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عمــا طلــب الإمهــال مــن 
أجلــه فقــدم مذكــرة جوابيــة مكونــة مــن صفحــة واحــدة وعــدد ثــاث مرفقــات يذكــر 
فيهــا أن المدعيــة لــم تعتــرض ابتــداءً أمــام المدعــى عليهــا فيمــا يتعلــق ببنــد )الاحتســاب 
غيــر الصحيــح للــزكاة فقــط لعــام 2014م( ويظهــر مــن خطــاب التعديــل الإفــادة بأنــه فــي 
حــال عــدم القناعــة، يمكــن الاعتــراض خــال )ســتين( يومــاً أمــام المدعــى عليهــا. وبســؤال 
وكيلــة المدعيــة هــل تــم الاعتــراض أمــام المدعــى عليهــا فيمــا يتعلــق ببنــد الاحتســاب غيــر 
ــد  ــراض بخصــوص هــذا البن ــم الاعت ــم يت ــت: ل ــزكاة فقــط لعــام 2014م؟ فأجاب ــح لل الصحي
أمــام المدعــى عليهــا، حيــث أُبلغنــا فيــه بأنــه فــي حــال عــدم قبــول الربــط المعــدل فعلينــا 
تصعيــد الاعتــراض علــى موقــع الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة، ونطلــب مهلــةً للــرد علــى 
مذكــرة المدعــى عليهــا المقدمــة فــي هــذه الجلســة. عليــه قــررت الدائــرة الاســتجابة 
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لطلــب وكيلــة المدعيــة وتأجيــل نظــر الدعــوى إلــى جلســة يــوم الثلاثــاء 1442/04/30هـــ 
الســاعة الرابعــة والنصــف مســاءً.

وفــي يــوم الثلاثــاء 1442/04/30هـــ، الموافــق 2020/12/15م، وفي تمام الســاعة الرابعة 
والنصــف مســاءً، الموعــد المحــدد لنظــر الدعــوى، وبعــد الاطــاع علــى الفقــرة رقــم )2( من 
المــادة )الخامســة عشــرة( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 
الضريبيــة، تمــت المنــاداة علــى الطرفيــن، فحضــرت وكيلــة المدعية/ ... ، الســابق حضورها 
وتعريفهــا، كمــا حضــر ممثــل المدعــى عليهــا/ ...، الســابق حضــوره وتعريفــه. وفــي الجلســة 
تــم ســؤال وكيلــة المدعيــة عمــا طلبــت الإمهــال مــن أجلــه فقدمــت مذكــرة جوابيــة 
مكونــة مــن )7( صفحــات تضمنــت الإجابــة عــن بنــد الاحتســاب غيــر الصحيــح للــزكاة لعــام 
2014م. وبســؤال كلا الطرفيــن عمــا يــودان إضافتــه أجابــا بالاكتفــاء بمــا ســبق تقديمــه، 

عليــه تــم قفــل بــاب المرافعــة ورفــع القضيــة للدراســة والمداولــة.

الأسباب: 

رقــم )577/28/17( وتاريــخ  الملكــي  بالأمــر  الصــادر  الــزكاة  بعــد الاطــاع علــى نظــام 
1376/03/14هـــ، وتعديلاتــه، وعلــى اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة الصــادرة بالقــرار 
الــوزاري رقــم )2082( وتاريــخ 1438/06/01هـــ، وعلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرســوم 
ــة  ــه التنفيذي ــى لائحت ــه، وعل ــخ 1425/01/15هـــ، وتعديلات الملكــي ذي الرقــم )م/1( بتاري
ــد  ــى البن ــخ 1425/06/11هـــ، وتعديلاتهــا، وعل ــوزاري رقــم )1535( وتاري الصــادرة بالقــرار ال
)ثالثــاً( مــن الأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ، بشــأن قواعــد عمــل لجــان 

ــة. الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي

أمــا مــن حيــث الشــكل؛ فإنــه لمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن إقامــة دعواهــا إلــى إلغــاء 
قــرار المدعــى عليهــا المــؤرخ فــي 1440/04/25هـــ، بشــأن الربــط الزكــوي الضريبــي للأعــوام 
مــن 2014م حتــى 2016م. وحيــث يعــد هــذا النــزاع مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص 
لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة، وفقــاً للبنــد )ثالثــاً( مــن الأمــر الملكي 
رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ. وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ 
ــث  ــه، حي ــغ ب ــخ التبل ــاً مــن تاري ــرار خــال )ســتين( يوم ــدى الجهــة مصــدرة الق ــراض ل بالاعت
نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )الثانيــة والعشــرين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة، 
الصــادرة بالقــرار الــوزاري رقــم )2082( وتاريــخ 1438/06/01هـــ، علــى أنــه »يحــق للمكلــف 
الاعتــراض علــى ربــط الهيئــة خــال ســتين يومــاً مــن تاريــخ تســلمه خطــاب الربــط، ويجــب أن 
يكــون اعتراضــه بموجــب مذكــرة مكتوبــة ومســببة يقدمهــا إلــى الجهة التي أبلغتــه بالربط. 
وعنــد انتهــاء مــدة الاعتــراض خــال الإجــازة الرســمية يكــون الاعتــراض مقبولًا إذا سُــلم في 
أول يــوم عمــل يلــي الإجــازة مباشــرة«. كمــا نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )الســتين( مــن 
اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة الدخــل، علــى أنــه »يحــق للمكلــف الاعتــراض علــى الربــط 
أو إعــادة الربــط عليــه مــن قبــل الهيئــة خــال المــدة النظاميــة المحــددة بســتين يومــاً مــن 
تاريــخ تســلمه خطــاب الربــط أو إعــادة الربــط، ويجــب أن يكــون الاعتــراض بموجــب مذكــرة 
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ــراض خــال  ــاء مــدة الاعت ــد انته ــط، وعن ــه بالرب ــي أخطرت ــى الجهــة الت ــا إل مســببة يقدمه
ــازة  ــي الإج ــوم عمــل يل ــولًا إذا ســلم فــي أول ي ــراض مقب ــازة الرســمية، يكــون الاعت الإج
مباشــرة«. وحيــث إن الثابــت مــن ملــف الدعــوى أن المدعيــة لــم تعتــرض أمــام المدعــى 
عليهــا ابتــداءً، فيمــا يتعلــق ببنــد )الاحتســاب غيــر الصحيــح للــزكاة فقــط لعــام 2014م(، بــل 
تقدمــت بتظلمهــا مباشــرةً أمــام لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة، أي 
أن المدعيــة لــم تتبــع الإجــراءات المنصــوص عليهــا فــي الفقــرة )1( مــن المــادة )الثانيــة 
والعشــرين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة، والفقــرة )1( مــن المــادة )الســتين( مــن 
ــن معــه عــدم  ــذي يتعي ــة الدخــل، المشــار لهمــا، الأمــر ال ــة لنظــام ضريب اللائحــة التنفيذي
قبــول الدعــوى شــكلًا فيمــا يتعلــق ببنــد )الاحتســاب غيــر الصحيــح للــزكاة فقــط لعــام 
2014م(؛ لرفعهــا قبــل أوانهــا. أمــا فيمــا يتعلــق بالمتبقــي مــن البنــود محــل الدعــوى، 
فحيــث إن الثابــت مــن ملــف الدعــوى أنّ المدعيــة أُبلغــت بالقــرار محــل الاعتــراض فــي تاريــخ 
1440/04/25هـــ، واعترضــت عليــه مســبباً أمــام المدعــى عليهــا فــي تاريــخ 1440/06/23هـــ، 
ــة  ــة الخاصــة بهــا مــن الناحي ــك تكــون قــد اســتوفت الشــروط النظامي فــإن الدعــوى بذل
الشــكلية المشــار إليهــا، ممــا يتعيــن معــه قبولهــا شــكلًا. وتنــوه الدائــرة، إلــى أنــه علــى 
الرغــم مــن أن الاعتــراض المــؤرخ فــي 1440/06/23هـــ، مقــدم أمــام المدعــى عليهــا، مــن/ 
... ، مــن شــركة ... و ... وشــركاهم محاســبون قانونيــون، بغيــر وكالــة تخولــه حق الاعتراض 
وإقامــة الدعــوى نيابــةً عــن المدعيــة، إلا أن مــن حضــر جلســات المرافعــة عــن المدعيــة، 
هــي ... ، هويــة وطنيــة رقــم )...(، بصفتهــا وكيلــة عــن المدعيــة، بموجــب وكالــة رقــم )...( 

وتاريــخ 1442/03/03هـــ، ممــا اعتبرتــه الدائــرة تصحيحــاً للصفــة فــي إقامــة الدعــوى.

ــات طرفيهــا  ــة وإجاب ــرة فــي أوراق القضي ــه بتأمــل الدائ وأمــا مــن حيــث الموضــوع؛ فإن
ــرة الآتــي: بعــد إمهالهمــا مــا يكفــي لتقديــم مــا لديهمــا، تبيــن للدائ

فيمــا يتعلــق بالاعتــراض علــى بنــد )الخصــم غيــر الصحيــح للاســتثمارات طويلــة الأجــل 
فــي المشــروع المشــترك فــي الســنوات 2014م-2016م(، فتــرى المدعيــة أن المدعــى 
عليهــا لــم تحســم الحصــة فــي صافــي الدخــل مــن الشــركة المســتثمر فيهــا، وأنهــا قامــت 
ــة  ــة لاحتياطــي تغطي ــر فــي القيمــة العادل ــر صحيحــة بخصــم الحصــة مــن التغي بصــورة غي
التدفقــات النقديــة مــن قيمــة الاســتثمار، فــي حيــن تــرى المدعــى عليهــا أنــه تــم حســم 
رصيــد اســتثمارات المدعيــة آخــر المــدة فــي المشــروع المشــترك )شــركة ... الاســتثمارية( 
وذلــك فــي ضــوء المســتندات والإيضاحــات الــواردة، دون التعديــل علــى صافــي الربــح 
بحصــة الشــركة مــن الأربــاح )الخســائر( مــن الشــركات المســتثمر فيهــا وذلــك اســتناداً إلــى 
ــزكاة، الصــادرة  ــة ال ــاً( مــن المــادة )الرابعــة( مــن لائحــة جباي ــد )ثاني الفقــرة )4/أ( مــن البن
بالقــرار الــوزاري رقــم )2082( وتاريــخ 1438/06/01هـــ. وبرجــوع الدائــرة لملــف الدعــوى، تبين 
أن المدعيــة، وفقــاً للمعاييــر المحاســبية )الدوليــة( المطبقــة، قــد صرحــت عــن الحصــة مــن 
صافــي الدخــل الربح/)الخســارة( مــن الشــركة التابعــة )شــركة ... الاســتثمارية(، كمــا أنهــا 
أثبتــت الحصــة مــن التغيــر فــي القيمــة العادلــة لاحتياطــي تغطيــة التدفقــات النقديــة، 
وحيــث نــص رد المدعــى عليهــا علــى: »دون التعديــل علــى صافــي الربــح بحصــة الشــركة 
مــن الأربــاح )الخســائر( مــن الشــركات المســتثمر فيهــا« ممــا يتأكــد معــه عــدم عكــس 
أثــر ربــح )خســارة( الشــركة التابعــة علــى الربــح المعــدل للمدعيــة، وفيمــا يتعلــق بالحصــة 
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مــن التغيــر فــي القيمــة العادلــة لاحتياطــي تغطيــة التدفقــات النقديــة، فهــو مجــرد قيــد 
محاســبي اســمي، أي أنــه قيــد يوضــح فقــط التزامــات مســتقبلية قــد تنشــأ ولا يمثــل 
أي عمليــات ماليــة حقيقيــة، عليــه لا يجــب تخفيــض الاســتثمار المحســوم مــن الوعــاء 
بــه، كونــه يمثــل تقييــم وليــس تدفــق مالــي فعلــي، ممــا يتقــرر معــه لــدى الدائــرة رفــض 
الدعــوى فيمــا يتعلــق بالحصــة مــن صافــي الدخــل الربح/)الخســارة( وإلغــاء إجــراء المدعــى 
عليهــا فيمــا يخــص الحصــة مــن التغيــر فــي القيمــة العادلــة لاحتياطــي تغطيــة التدفقــات 

النقديــة.

ــى وعــاء  ــد )إضافــة المســتحق لأطــراف ذات علاقــة إل ــى بن ــراض عل وفيمــا يتعلــق بالاعت
الــزكاة(، فيكمــن الخــاف فــي أن المدعيــة تــرى أنــه لــم يتــم اســتخدام المســتحق لأطــراف 
ذات علاقــة لشــراء أيــة أصــول جائــزة الحســم، وبالتالــي يجــب عــدم إضافــة المســتحق 
لأطــراف ذات علاقــة إلــى وعــاء الــزكاة، فــي حيــن تــرى المدعــى عليهــا أنــه تم إضافــة رصيد 
ــى  ــك اســتناداً إل ــة وإيضاحاتهــا، وذل ــم المالي ــه الحــول طبقــاً للقوائ ــذي حــال علي ــد ال البن
الفقرتيــن )4( و)5( مــن البنــد )أولًا( مــن المــادة )الرابعــة( مــن لائحــة جبايــة الــزكاة. وحيــث 
إن المــادة )الرابعــة( مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة الصــادرة بالقــرار الــوزاري رقــم 
ــزكاة  ــد )أولًا( علــى أنــه: »يتكــون وعــاء ال )2082( وتاريــخ 1438/06/01هـــ، تنــص فــي البن
مــن كافــة أمــوال المكلــف الخاضعــة للــزكاة ومنهــا: 5- القــروض الحكوميــة والتجاريــة وما 
ــون، أوراق الدفــع، حســاب الدفــع  ــل الدائن ــل الأخــرى مث فــي حكمهــا مــن مصــادر التموي
علــى المكشــوف التــي فــي ذمــة المكلــف وفقــاً للآتــي: أ- مــا بقــي منهــا نقــداً وحــال عليــه 
الحــول. ب- مــا اســتخدم منهــا لتمويــل مــا يعــد للقنيــة. ج- مــا اســتخدم منهــا فــي عــروض 
التجــارة وحــال عليــه الحــول«، كمــا تنــص المــادة )العشــرون( مــن اللائحــة التنفيذيــة ذاتهــا 
والمتعلقــة بتقديــم الإقــرارات وإجــراءات الفحــص والربــط فــي الفقــرة )3( منهــا علــى أنــه: 
»يقــع عــبء إثبــات صحــة مــا ورد فــي إقــرار المكلــف الزكــوي مــن بنــود وأي بيانــات أخــرى 
علــى المكلــف، وفــي حالــة عــدم تمكنــه مــن إثبــات صحــة مــا ورد فــي إقــراره، يجــوز للهيئــة 
عــدم إجــازة البنــد الــذي لا يتــم إثبــات صحتــه مــن قبــل المكلــف أو القيــام بربــط تقديــري 
وفقــاً لوجهــة نظــر الهيئــة فــي ضــوء الظــروف والحقائــق المرتبطــة بالحالــة والمعلومــات 
المتاحــة لهــا«. وحيــث إن المدعيــة تدفــع بعــدم اســتخدام المســتحق لأطــراف ذات علاقــة 
ــت  ــي تثب ــن الت ــم تقــدم المســتندات والقرائ ــا ل ــزة الحســم، إلا أنه ــة أصــول جائ لشــراء أي
صحــة مــا تثيــره فــي اعتراضهــا، كمــا أنهــا لــم تقــدم الحركــة الدائنــة والمدينــة التــي تمــت 
ــرة إلــى صحــة وســامة إجــراء المدعــى عليهــا  عليــه خــال العــام، ممــا تنتهــي معــه الدائ

فــي إضافــة المســتحق لأطــراف ذات علاقــة للوعــاء الزكــوي.

وفيمــا يتعلــق بالاعتــراض علــى بنــد )عــدم الســماح بخصــم القــروض الممنوحــة إلــى 
تــرى  المشــروع المشــترك والدفعــات للاســتثمار(، فيكمــن الخــاف فــي أن المدعيــة 
حســم القــروض الممنوحــة إلــى المشــروع المشــترك والدفعــات للاســتثمار مــن الوعــاء 
الزكــوي بالكامــل وليــس بحــدود نســبة الاســتثمار، وأن إجــراء المدعــى عليهــا بالخصــم 
فقــط فــي حــدود نســبة ملكيــة المدعيــة فــي شــركة ... للاســتثمار بواقــع )35%( يعــد إجــراءً 
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غيــر عــادل، فــي حيــن تــرى المدعــى عليهــا أنــه تبيــن أن المدعيــة تملــك نســبة )35%( فــي 
رأس مــال الشــركة وفقــاً لعقــد التأســيس، وأنهــا توافــق المدعيــة فــي حســم القــروض 
المقدمــة للمشــروع بمــا يعــادل نســبة ملكيــة المدعيــة فــي الشــركة مــن الوعــاء الزكــوي 
لعامــي 2015م و2016م تجنبــاً لثنــي الــزكاة. وحيــث إن المــادة )الرابعــة( مــن اللائحــة 
ــخ 1438/06/01هـــ،  ــوزاري رقــم )2082( وتاري ــرار ال ــزكاة الصــادرة بالق ــة ال ــة لجباي التنفيذي
تنــص فــي البنــد )ثانيــاً( علــى أنــه: »يحســم مــن الوعــاء الزكــوي الآتــي: 4-)أ(: الاســتثمارات 
فــي منشــآت داخــل المملكــة - مشــاركة مــع آخريــن – إذا كانــت تلــك الاســتثمارات تخضــع 
لجبايــة الــزكاة بموجــب هــذه اللائحــة،...« وحيــث إن القــروض المقدمــة لشــركات تابعــة 
تقــدم إقراراتهــا للمدعــى عليهــا تتطلــب معالجــة زكويــة خاصــة تجنبــاً لثنــي الــزكاة حيــث إن 
جــزءاً منهــا )بحســب نســبة الاســتثمار( لا يمثــل إقراضــاً لطــرف آخــر، ومــن ثــم فإنــه يحــق 
للمكلــف )المقــرض( حســم جــزء مــن القــروض المقدمــة لشــركات تابعة من وعائــه الزكوي 
بمقــدار يســاوي نســبة اســتثماره فــي الشــركة التابعــة التــي قــدم القــرض لهــا، وحيــث إن 
المدعيــة  تملــك نســبة فــي رأس مــال )شــركة ….للاســتثمار( وفقــاً لعقــد التأســيس، وأن 
الشــركة المســتثمر فيهــا )شــركة ... للاســتثمار( تقــدم إقراراتهــا إلــى المدعــى عليهــا، الأمــر 

الــذي تنتهــي معــه الدائــرة إلــى صحــة وســامة إجــراء المدعــى عليهــا فــي هــذا البنــد. 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولًا: الناحية الشكلية:

- ــة/ شــركة ... ســجل تجــاري رقــم ... فيمــا 	 ــول الدعــوى المقامــة مــن المدعي عــدم قب
ــزكاة فقــط لعــام 2014م(؛ لرفعهــا قبــل أوانهــا. ــر الصحيــح لل يتعلــق ببنــد )الاحتســاب غي

- قبول الدعوى شكلًا، فيما يتعلق بالمتبقي من البنود محل الدعوى.	

ثانياً: الناحية الموضوعية:

فيمــا يتعلــق ببنــد )الخصــم غيــر الصحيــح للاســتثمارات طويلــة الأجــل فــي المشــروع 
المشــترك(:

- رفــض الدعــوى فيمــا يتعلــق بالحصــة مــن صافــي الدخــل/ )الخســارة لعامــي 2015م 	
و2016م(.

- إلغــاء إجــراء المدعــى عليهــا فيمــا يتعلــق بالحصــة مــن التغيــر فــي القيمــة العادلــة 	
النقديــة. التدفقــات  تغطيــة  لاحتياطــي 

- رفــض الدعــوى فيمــا يتعلــق ببنــد )إضافــة المســتحق لأطــراف ذات علاقــة إلــى وعــاء 	
الــزكاة(.

- رفــض الدعــوى فيمــا يتعلــق ببنــد )عــدم الســماح بخصــم القــروض الممنوحــة إلــى 	
للاســتثمار(. والدفعــات  المشــترك  المشــروع 
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صــدر هــذا القــرار حضوريــاً بحــق الطرفيــن، وتُلــي علنــاً فــي الجلســة، وحــددت الدائــرة يــوم 
الخميــس 1442/06/15هـــ، الموافــق 2021/01/28م، موعــداً لتســلم نســخة القــرار، ولأيٍ 
ــخ المحــدد  ــي للتاري ــوم التال ــن( يومــاً مــن الي مــن أطــراف الدعــوى اســتئنافه خــال )ثلاثي

لتســلمه، بحيــث يصبــح نهائيــاً وواجــب النفــاذ بعــد انتهــاء هــذه المــدة فــي حــال عــدم

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


